ATA da 617 a SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA

(31 de outubro de 2014)

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e catorze, realizou-se a Seiscentésima décima
sétima (617a

) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear, em
sua Sede, à Rua General Severiano, número noventa (90), em Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, com
a presença do Presidente da Comissão Deliberativa, Angelo Fernando Padilha, do Representante
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação na Comissão Deliberativa, Rex Nazaré Alves,
do Diretor de Gestão Institucional, Cristóvão Araripe Marinho, do Diretor de Pesquisa e
Desenvolvimento, lsaac José Obadia e do Diretor de Radioproteção e Segurança Nuclear, Ivan
Pedro Salati de Almeida. O Senhor Presidente deu as boas vindas a todos e iniciou a sessão
submetendo para exame os seguintes assuntos de pauta: ITEM 1 - Proposta de Resolução que
- "Aprova Renovação de Autorização para Operação Inicial - do Laboratório de
Enriquecimento !sotópico (LEI) da Unidade de Enriquecimento de Urânio Almirante Alvaro
Alberto (UEAAA) , de responsabilidade do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo
(CTMSP) , da Marinha do Brasil, situado no Município de lperó, Estado de São Paulo, até 19 de
novembro de 2016". A Comissão Deliberativa, com base nas justificativas técnicas apresentadas
no Parecer Técnico elaborado pela Coordenação Geral do Ciclo do Combustível Nuclear
(CGCN/DRS), encaminhado pela Diretoria de Radioproteção e Segurança Nuclear (DRS)
através do Memorando n° 131/2014, concedeu a prorrogação da AOI, conforme expresso na
Resolução CNEN/CD n° 174, de 31 de outubro de 2014; ITEM 2 - Proposta de Resolução que
"Concede Autorização para Utilização de Material Nuclear (A UMAN) para o Laboratório de
Enriquecimento Isotópico (LEI) no âmbito do processo de renovação da AOI, até 19 de
novembro de 2015 ". Com base no Memorando n° 209/2014, da Coordenação de Salvaguardas e
Proteção Física (COSAP/DRS), encaminhado pela Diretoria de Radioproteção e Segurança
Nuclear (DRS), aprovou a proposta apresentada, conforme expresso na Resolução CNEN/CD n°
175 , de 31 de outubro de 2014; ENCERRAMENTO : Nada mais tendo a ser tratado, o Senhor
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão da Comissão
Deliberativa.

REX NAZAM~VES
MEMBRO

ISAAC JOSÉ OBA DIA

MEMBRO

,4 ... "1"" ......... I.f>Ú"-t..--
ANGELO ERNANDO PADlLHA .I

PRESIDENTE

CRISTÓVÃO ARARIPE MARINHO

MEMBRO

--r)_tL n--;-L v-Ô'~~
9A'N I ELLE M(i/N EG~ L RODRIGU ES

SECRETA IA